
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA SAGNA 

DISPOZIȚIA NR. 120 DIN 10.07.2023 
privind numirea comisiei de evaluare a ofertelor privind atribuirea contractului de 

achiziție publică „Achiziție de utilaj pentru serviciul public de gospodărire comunală in 
comuna Sagna, județul Neamț” 

 
 

 Primarul Comunei Sagna, județul Neamț, Iacob Gheorghe 
Având în vedere prevederile: 

- H.C.L. Sagna nr. 54 din 21.11.2022 privind implementarea proiectului 
„Achiziție de utilaj pentru serviciul public de gospodărire comunală in comuna 
Sagna, județul Neamț”; 

- Contractul de finanțare nr. C1920074X217612909917 din 27.04.2023 privind 
finanțarea proiectului „Achiziție de utilaj pentru serviciul public de gospodărire 
comunală in comuna Sagna, județul Neamț”; 

- Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Art. 126 - 131 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea 
normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziție publica/acordului cadru din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit c), coroborat cu alin. (4) lit a) și  art. 196 alin. 
(1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

Primarul Comunei Sagna emite prezenta 
DISPOZIȚIE 

 
 

Art.1. Se numește comisia de evaluare a ofertelor privind atribuirea contractului 
de achiziție publică „Achiziție de utilaj pentru serviciul public de gospodărire comunală 
in comuna Sagna, județul Neamț”, în următoarea componență: 

- Președinte comisie - Dubău Florin – cu drept de vot;  
- Membri    - Felecanu Petronela – cu drept de vot; 
     - Adăscăliței Camelia – cu drept de vot; 
- Expert cooptat – Țugui Vasilică 
 
Art. 2. Prezenta dispoziţie va fi comunicată prin grija Secretarului General al 

Comunei Sagna, persoanelor nominalizate la art.1 şi Instituţiei Prefectului Judeţului 
Neamț. 
 
 
PRIMARUL COMUNEI SAGNA 

IACOB GHEORGHE 
CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SAGNA 

ADAM PETRONELA 



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI SAGNA,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI SAGNA 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. ……. /2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) ….………/……….…/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ….………/……….…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ….………/……….…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ….………/……….…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ….………/……….…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 

emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

 


